البتہ

انہوں نے جھنگ سے شاہ جیوناں روڈ پر موجود ”سلطان پور“^(۴) نام کی بستی کی نشاندہی کر کے بتایا ہے کہ یہاں پر گلاٹھی

ذات کے ہندو آباد تھے۔ ڈاکٹر موہن سنگھ دیوانہ، دمودر کا عہد ۱۳۸۶ء تا ۱۵۶۸ء مقرر کرتے ہیں۔^(۵) ڈاکٹر

طاہر تونسوی نے دمودر داس کو اکبر اعظم کے زمانے (۱۰۳۹ھ / ۱۶۲۹ء) کا بتایا ہے۔^(۶) لیکن یہاں اس بات کی

وضاحت ضروری ہے کہ اکبر اعظم تو ۱۶۰۵ء میں فوت ہو گیا تھا۔ عذراو قار کے مطابق:

”یہ ہندو شاعر بہلول لودھی کے عہد میں پیدا ہوا اور اکبر کے عہد میں اس نے اس قصے کو نظم کیا“^(۷)

محمد اصغر سیال اپنے مقالے میں دمودر کے عہد کی مذکورہ بحث کو سمیٹتے ہوئے لکھتے ہیں:

حضرت خواجہ غلام فریدان کے ہم عصر تھے اور ان سے مسکین کے گہرے مراسم اور قریبی روابط تھے۔ مسکین نے سب سے پہلے مولوی لطف علی کی مشہوری مثنوی سیف الملوک کی بحر میں ’سی پنوں‘ کی داستان منظوم کی جو ان کی شاعرانہ خوبیوں کو اجاگر کرنے میں خشت اول ثابت ہوئی۔ یہ داستان انہوں نے ۱۸۹۵ء / ۱۳۱۳ھ میں مکمل کی اس کے بعد قصہ ہیرا رنجھا کو نظم کا جامہ پہنایا جس نے انکی شہرت کو چار چاند لگا دیے۔“^(۲۰)

کینی جام پوری کے مطابق: ”مولوی نورالدین مسکین سنہ روہیلا والی ضلع مظفر گڑھ نے ’ہیرا رنجھا‘ کے نام سے ایک مثنوی چودھویں صدی کے ربیع اول میں لکھی جو اب تک کی بارشائع ہو چکی ہے۔“^(۲۱)